seruus ille. vsq, & debitū dimisit ei. Cū ergo se legalis populus coan-
 gustatus senserat. ad p̄ces c̄uersus. qđ prius sponte noluit. p̄ ea uī co-
 actus. se facturū p̄misit. & cui poenitenti p̄esauā dī. Deleui iniquitates
 tuas ut nubē. & q̄si nebula peccata tua. Sed qđ p̄ ea seruus hic ingratus
 fecerit audiam⁹. **E**gressus aū seruus ille. vsq, donec redderēt debitū.
 Liberatus ergo de captiuitate iudaicus populus. n̄ solū redemptori suo mi-
 grime gratias egit. sed & a peccatis pristinis noua sup̄ adiciens. in
 contēptū dom̄i sui. c̄seruū suū. hoc ē gentile populū. q̄si sibi ob-
 noxiū fatigare n̄ distulit. **V**identes aū c̄serui ei⁹ que fiebant. & r̄t.
 Qui s̄ c̄serui isti. n̄si apti & p̄dicatores euangelii. q̄ cotidie p̄ salute
 credentū c̄ra dolū p̄secutorū d̄n̄m implorant. ut in actib, ap̄toꝝ
 legit⁹. Et n̄c d̄ne respice in mis̄as earū. & r̄t. **S**erue nequā omne
 debitū dimisi tibi. & r̄t. Libentia ab angustis nullā p̄ ea cōpassionē
 erga p̄ximos pauperes habebant. sed debitorē suos atrocit̄ rep̄lebant.
Et inat⁹ dom̄i ei⁹ tradidit eū tortorib, & r̄t. Iā blasphemū populū
 inman⁹ romanorū. siue malignis spiritib, q̄ incorrigibile animā
 neq̄tiaq, eorū alteris cruciatib, sine fine punirent. **S**ic & p̄at̄
 m̄s celestis facit uob. & r̄t. Ex q̄b, uidelicet uictis ē stat̄ quia si hoc
 qđ in nos delinquit⁹. n̄ ex corde dimittim⁹. & illud rursū a nob̄ exigit⁹.
 qđ nob̄ iā p̄ poenitentia dimissū fuisse gaudebam⁹. **E**t factū ē cū
 c̄sumasset ih̄s sermones istos in graū a galilea & uenit in fines iudee
 transiordanen. Hinc ergo incip̄ ea narrare que in iudea d̄ns fecit.
 docuit. siue passus ē. & primo qđem transiordanen ad orientē. deinde
 c̄lia cis iordanen. quando uenit hierichā bethsage. & hierosolima. Nā
 om̄is iudee p̄ uenia. quā uis generalit̄ addistinctionē aliarū gentiū iudga
 dicta sit. specialius tam̄ meridiana ei⁹ plaga appellat⁹ iudga addistinctionē
 samarie. galilee. decapolis. & c̄c̄enarū meade p̄ uenia regionum.

Et secutus est turba multe. & cum eis ibi Galileos in iudeis finibus
curat. ut peccata gentium in eam ueniam qua iudeis parabat admittere.
Sicut & homini dimittere uxorem suam quacumque causa. Interrogant.
ut quasi cornuato quod cumque responderit teneant sillogismo. Si diceret
dimittenda esse. & aliam ducendam. sibi in & predicator pudicitie docere
uideretur. Si non dimitti responderet. quasi sacrilegus aduersus
doctrinam moysi. & per moysen dei teneretur. sed scripturam in testimonium
ducens dominus ut decipulam transeat. & naturalem legem primamque dei senten-
tia secundo opponens que non uoluntate dei. sed peccantium necessitate excessiva est.
Quia quod fecit ab initio. masculinum & feminam fecit eos. & est. Singulari numero
protulit. ut unus coniugis esset ortus necteret. primum nuptiarum ex duobus
una fieri carnem. castitas iuncta spiritui. unus efficiet spiritus. **Q**uod ergo
deus coniungit. homo non separat. Quod deus unum efficiendo carnem coniungit.
non potest homo separare. nisi forte solus deus. Homo separat quando
propter desiderium secundae uxoris primam dimittit. **Q**uo moyses addu-
ritiam cordis uirum protulit uobis dimittere uxores suas. & est. Non deus sed
moyses protulit. uidentis desiderium secundarum ^{coniugum.} quia maluit indulgere
discordiam. quam odia & homicidia perseverare. ut uocata apostolus in exilium
est hominis. non imperium dei. **Q**uia quod cumque dimiserit uxorem suam. usque &
quod dimissa dixerit moechatur. Una ergo solummodo carnalis est causa.
i. fornicatio. & una spiritalis. i. timor domini. ut uxor dimittatur. sic mul-
ti religionis causa fecisse leguntur. **D**icunt ei discipuli. Si ita est causa
homini cum uxore. non expedit nubere. sed si ita graue est. iugum uxorum.
non liberum expedit uoluntarie se subuere seruituti. cum gulosa ma-
ledica & uaga erit sustinenda. **Q**ui dicit eis. non omnes capiunt uerbum
istud. sed quibus datum est. hoc est his datum est. quod pertinet ad uirginitatem. &
ut acciperent laborem. non quibus necessitatum ^{est} casus. & fortuna ^{aut} imposuit.

Sicut enim eunuchi qui de matris utero sic nati sunt. & r. Duo ergo genera
 eunuchorum carnalia. et tunc spirituale cui per magnum promittitur. eo quod propter christum
 cum possent esse viri. fiunt eunuchi. ceteris quibus castimoniam necessitas est non
 voluntas nihil omnino debet. **Q**ui potest copere copiat. Hoc tamen uox
 est & mulieres suos. ^{ad} per magnum pudicitiam certantibus. ac fiduciam. qui potest pugna
 re pugnet. superet ac triumphet. **T**unc oblata sunt paruuli ut manus in
 poneret & amaret. Putabant enim quia dominus corpore mundos ^{tantum} laudaret non
 & uoluntate. nescientes quia dominus illos non beatificauit eunuchos quasi pueros ne
 cessitas factio castos. sed continentis uirtus. **D**iscipuli autem increpabant eos.
 Necdum habentes plenissimam fidem putabant eum in similitudine hominum offerentium.
 importunitate lassari. **I**hs uero ait eis. Sinite paruulos uenire ad me. & r.
 significat uocem talium. non istorum. ut ostenderet non aliam regnare. sed mores.
Et cum imposuisset eis manus abiit inde. Imponit ergo dominus paruulis manus
 quando humilibus a ueluti sui gratiam tribuens secundum uoluntatem suam eos dirigat
 ut si uis possint obsequi preceptis. **E**t ecce unus accedens ait illi. Magister
 bone. & r. Audientiam tantum credo eos qui paruulorum uelint. esse similes
 dignos esse introitu regni caelestis. atque ideo cupiebat non per parabolas. sed
 aperte quibus operum meritis uitam aeternam consequi possit exponi.
Quid me interrogas de bono. unus est bonus deus. Non bonitatis testimonium renuit.
 sed magistri. absque deo excludit errorem. In cuius comparatione nullus est bonus.
Si autem uis ad uitam ingredi serua mandata. & r. Adulescentem istum
 temptatorem esse. ex eo probare possumus. quod simululenti que sunt illa mandata
 quasi in ipso legerit interrogat. aut dominus possit deo iubere contraria.
Omnia haec custo diuini. & r. Mentem adulescentis. si quod imperandis propositum
 est opere complectitur. Diliges proximum tuum sic te ipsum. nequaquam tristis
 abisset quod sua uendi & pauperibus. audisset & erogari debere. **S**uis profectus
 esse uadit. usque & ueni sequere me. Facilius enim saccus contempnitur

Sicut pfecte e

qua uoluntas. Multi diuitias relinquentes dnm nsequunt. que sequi
est imitari. In pceptis legalib; actiua uita co mendabat. de cui' pfecti
one gloriante ad euangelicę contemplationis decorę saluator trans
misiit dicens: vade uende &c. **A** mendico uob qd diues difficile
merabit in regnū celorū. Non ait impossibile ē sed difficile. quia
maximi laboris ē. in pecuniis cōfidentes aulā regni celestis intrare.
vnde salomon ait. qd amat diuitias fructus non capit ex eis.
Facilius ē enī camēlū p forā acus transire. & c. Quod intel
gens psalmista ait. Diuitias si affluant nolite cor apponere. Et
de se ipso ait. Quō unicus & paup sū ego. Altiori aū sensu. facilius
ē xpm pati p delectorib; scti. quā delectores scti. ad xpm posse con
ueru. Cameli enī nomine. se uoluit intellegi. quia sponte humiliatus
infirmis nre onera sustulit. **A**uditis his discipuli. & c. Quo
punct ista responsio nisi qd intellexerūt omēs qd diuitias amant. & u
si adipisci nequeunt. in diuitiū numero deputari. **A** pud homines
hoc impossibile ē. & c. hoc est possibile ē dō. ut p uerbū acupiditate
tēporaliū ad amorem ē uertant a kernerū. Possunt in diuitie isto
iudaicū intellegere populū. falso in obseruatione legis gloriante.
& euangelicā pfectionē spērnente. cui merito camelus. i. gentilis
populus pferit. qd facilius ardua uia mandatorū dī elegit ingredi.
sic in esaiā legim'. qd cameli madian & ephai portas hierusalem
cū donis & munerib; ingrediant. **T**unc plerūs respondens. usq;
quid ergo erit nob;. Ac si diceret. fecim' qd iussisti. quid dabis
nob; p mi. **A**men dico uob qd uos qd secuti estis me. usq;
tes. xii. trib; isrl. Quia enī d uodenario sepe numero solā
unuersitas designari. p. xii. sedes aptor; iudicantiū omnū nu
merositat. & p. xii. trib; isrl unuersitas eorū qd iudicandi sunt

ostenditur. **E**t omnes qui reliquerint domum usque, & vitam aeternam possidebit. It est sensus. Qui carnalia pro saluatore dimiserit. spiritalia recipiet. quae comparatione & merito sui ita est. quasi paruo numero cenensarius comparatur. **M**ulti autem erant primi nouissimi. & nouissimi primi. Hoc in iuda & latrone. nec non & cotidie implet. quia alii quid spiritu incipiunt. carne consummant. alii sero incipiunt. sed bono fine consummant. **S**imile est regnum caelorum homini patri familias qui exiit primo mane educere operarios in uinea sua. Prae familias conditor noster est. qui in uinea sua

1. etiam quot scos ababel iusto usque, ad ultimum sem. qui in fine mundi ^{et nasciturus} uenturus est. prout. quasi tot palmetes misit. **C**onventionem autem factam cum operariis ex denario diurno misit eos in uinea sua. Denarius imaginem regis habet. & unusquisque qui ad eam propinquat in seipso debet imaginem recipere ditatis. quam in paradiso liuore serpentis perdidit. Huius uiae operarii primo patres. deinde legis doctores & prophetae. ad extremum apostoli. sacrorum in ea morum excolebant. prout epus dictauerat uenustate.

Egressus circa hora tertia usque, quia nemo nos educit. Dicit illis. Ite & uos in uinea mea. Ab initio enim usque, ad finem mundi istius ad erudienda fidelium plebem dominus destinare predicatores non desistit. Cuius mane ab ada. ad noe usque, prout dicitur. Hora uero tertia a noe usque, ad abrahamam. ^{ab abrahamam.} sexta uero usque, ad moysen. Nona a moysen. usque, ad aduentum domini fuit. In quibus antiquus ille populus tunc recte fide dominum colere studuit. quasi in uultura uinae laborauit. Undecima uero est. ab aduentu domini usque, ad finem mundi. in qua gentiles qui ante otiosi stabant. pro operarios apostolos ad uinea domini uocantur. ^{nemo} Qui dicebant. quia nemo nos educit. id est uiae uias. ^{nemo} aperuit.

Possunt &ia easde honorū diuersitates ad unū quēq. hominum
pactatū mōtia distinguere. q̄a ad uitā bonā. Alius in pueritia.
Alius in adulescentia. Alius in iuuentute. Alius in senectute.
Alius indecrepita aetate p̄ducit. **C**ū autē sero factū eēt. vsq.
incipiens a nouissimis. usq. ad primos. Tempore enī p̄terito fita
ri tēporis. p̄similitudinē exponit. nationē in qua x̄p̄s ro
tius creature p̄curator & creator. om̄ib. mercedē restituit.
ut recipiat unus quisq. p̄p̄ria corporis p̄ut gessit. Incipit
a nouissimis. usq. ad primos. vel quia plerūq. ante renouentur.
sero uenientes. q̄a prius ad regnū exeunt de corpore. t
q̄a equalē uitā aeterna. r̄tributionē foruunt. **C**ū uenit
fent ergo. q̄a circa. xi. horā ueniant. vsq. qui portauim̄ pondus
diei & aestus. Quasi ergo p̄ murmurationē denariū accepit
q̄ p̄ longa inferni tēpora. ad gaudia regni p̄uenit. quē nos
q̄si sine murmurationē p̄ mediatoris aduentū sumim̄. quia
mox ut de corpore eximus. sine moralla percipimus.